
GIZARTE EKONOMIAKO EUSKAL BEHATOKIA-OBSERVATORIO VASCO DE ECONOMÍA SOCIAL

2007 2008 2009 2010 2011 2012
Intereses y rendimientos asimilados 880,482 1,099,351 800,077 554,430 657,452 601,222
Intereses y cargas asimiladas 537,345 766,830 434,493 245,587 349,428 271,711
Remuneración de capital reembolsable a la vista 396 503 399 393 199 0

Margen de Intereses 342,741 332,018 365,185 308,450 307,825 329,511
Rendimiento de instrumentos de capital 14,002 18,363 12,678 19,145 45,583 10,337
Comisiones percibidas 122,506 111,593 104,589 107,608 109,575 95,422
Comisiones pagadas 15,273 10,730 9,639 8,774 8,671 7,816
Resultado de operaciones financieras (neto) 12,645 5,005 31,343 10,972 6,460 5,508

Cartera de negociación 5,392 -4,255 4,387 -743 1,056 861
Otros instrumentos financierso a valor razonable con cambios en 

PyG - - - 124 -975 -826

Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con 
cambios en PyG 13,244 17,892 17,721 5,345 6,813 6,882

Otros -5,991 -8,632 9,235 6,246 -434 -1,409
Diferencias de cambio (neto) 1,295 -669 362 901 1,039 477
Otros productos de explotación 23,168 22,774 21,294 19,364 17,599 15,680
Otras cargas de explotación 12,772 13,530 17,173 16,507 14,305 30,557

Margen Bruto 488,312 464,824 508,639 441,159 465,105 418,562
Gastos de administración 189,961 202,643 201,258 197,600 196,680 166,287

Gastos de Personal 124,309 130,657 130,702 126,086 125,074 105,518
Otros gastos generales de administración 65,652 71,986 70,556 71,514 71,606 60,769

Amortización 25,870 28,819 32,259 28,729 25,907 17,574
Dotaciones a provisiones (neto) -696 -4,425 9,966 2,606 -5,138 37,218
Pérdidas por deterioro de activos 51,165 122,352 196,025 149,237 190,710 704,202

Inversiones crediticias 47,663 -20,117 148,688 126,494 158,966 564,848
Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con 

cambios en PyG 3,502 142,469 47,337 22,743 31,744 139,354

Cuenta de pérdidas y ganancias de las Cooperativas de 
Crédito del País Vasco. 2007-2012 (Miles de €)



GIZARTE EKONOMIAKO EUSKAL BEHATOKIA-OBSERVATORIO VASCO DE ECONOMÍA SOCIAL

(continuación de la tabla)
Resultado de las actividades de explotación 222,012 115,435 69,131 62,987 56,946 -506,719
Pérdidas por deterioro de de activos (neto) 1 - 4,434 14,241 -572 41,227
Ganancias (pérdidas) en la baja de activos clasif. No corrientes 
en venta 1,934 1,197 16 31 2,912 118

Diferencia negativa en combinaciones de negocios - - - - - -
Ganancias (pérdidas) de activos corrientes en venta no 
clasificados como operaciones interrumpidas 791 1,016 -565 5,406 -52,973 -199,073

Resultados antes de impuestos 224,736 117,648 64,148 54,183 7,457 -746,901
Impuesto sobre beneficios 27,003 3,407 -5,314 -10,601 -22,882 -218,316
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales 16,583 7,929 3,337 2,835 1,050 0
Resultado del ejercicio procedente de operaciones 
continuadas 181,150 106,312 66,125 61,949 29,289 -528,585

Resultado de operaciones interrumpidas (neto) - - - - - -
Resultado del ejercicio 181,150 106,312 66,125 61,949 29,289
VAB 349,045 248,305 194,850 180,269 132,531 -641,383

Fuente: Elaboración propia a partir de los Informes de Auditorias de Cuentas Anuales (Individuales) de Caja Laboral Popular 
Coop.De Crédito e Ipar Kutxa Rural Coop.De crédito



GIZARTE EKONOMIAKO EUSKAL BEHATOKIA-OBSERVATORIO VASCO DE ECONOMÍA SOCIAL

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Intereses y rendimientos asimilados 575,278 508,160 371,201 281,736 252,492 262,421 269,073
Intereses y cargas asimiladas 200,109 160,081 80,752 28,408 20,889 22,005 33,203
Remuneración de capital reembolsable a la vista 0 0 0 0 0 0 0

Margen de Intereses 375,169 348,079 290,449 253,328 231,603 240,416 235,870
Rendimiento de instrumentos de capital 15,656 16,575 22,780 14,827 10,804 17,361 21,112
Comisiones percibidas 105,327 102,758 95,174 93,254 95,729 101,101 103,616
Comisiones pagadas 8,904 6,606 4,870 5,473 5,367 6,634 6,127
Resultado de operaciones financieras (neto) 15,940 13,929 13,122 12,602 43,420 25,597 66

Cartera de negociación 2,636 2,496 739 1,801 441 227 426
Otros instrumentos financierso a valor razonable con cambios en 

PyG 390 0 0 0 0 0 0

Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con 
cambios en PyG 14,077 10,462 13,186 10,604 42,862 -1,951 2,142

Otros -1,163 971 -803 197 117 -15,947 -62
Diferencias de cambio (neto) 665 987 993 1,030 -38 543 501
Otros productos de explotación 22,376 23,245 31,468 35,074 35,988 39,960 41,585
Otras cargas de explotación 45,424 32,211 27,071 33,441 38,405 41,316 44,086

Margen Bruto 480,805 466,756 422,045 371,201 373,734 348,357 355,043
Gastos de administración 202,804 203,870 196,194 191,020 184,841 183,686 179,385

Gastos de Personal 130,836 127,181 121,998 119,462 112,824 108,506 108,406
Otros gastos generales de administración 71,968 76,689 74,196 71,558 72,017 75,180 70,979

Amortización 19,660 19,407 19,192 18,950 17,415 16,896 21,339
Dotaciones a provisiones (neto) 76,254 80,653 32,256 25,459 26,785 21,375 15,796
Pérdidas por deterioro de activos 49,239 30,327 39,111 -25,975 15,157 15,554 -8,064

Inversiones crediticias 36,530 32,194 2,346 -28,724 15,985 - -

Cuenta de pérdidas y ganancias de las Cooperativas de Crédito 
del País Vasco. 2013-2019 (Miles de €)



GIZARTE EKONOMIAKO EUSKAL BEHATOKIA-OBSERVATORIO VASCO DE ECONOMÍA SOCIAL

Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con 
cambios en PyG 12,709 -1,867 36,765 2,749 2,172 - -

(continuación de la tabla)
Resultado de las actividades de explotación 132,848 132,499 135,292 161,747 126,536 130,344 138,996
Pérdidas por deterioro de de activos (neto) 18,125 11,653 25,706 2,736 2,847 77 1,440
Ganancias (pérdidas) en la baja de activos clasif. No corrientes 
en venta -187 2965 88 -442 5466 306 -738

Diferencia negativa en combinaciones de negocios - - - - - - -
Ganancias (pérdidas) de activos corrientes en venta no 
clasificados como operaciones interrumpidas -8,129 -13,222 588 -41,758 -8,222 3,939 -10,425

Resultados antes de impuestos 106,407 110,589 110,262 116,811 123,674 118,926 127,307
Impuesto sobre beneficios 9,363 7,796 5,143 9,779 8,682 26,234 28,428
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales 6,655 7,172 7,538 7,833 8,501
Resultado del ejercicio procedente de operaciones 
continuadas 90,389 95,621 97,581 99,199 106,491 92,692 98,879

Resultado de operaciones interrumpidas (neto) - - - - - - -43,743
Resultado del ejercicio 90,389 95,621 97,581 99,199 - 92,692 55,136
VAB 237,243 237,770 232,260 236,273 236,498 227,432 235,713

Fuente: Elaboración propia a partir de los Informes de Auditorias de Cuentas Anuales (Individuales) de Caja Laboral Popular 
Coop.De Crédito e Ipar Kutxa Rural Coop.De crédito



GIZARTE EKONOMIAKO EUSKAL BEHATOKIA-OBSERVATORIO VASCO DE ECONOMÍA SOCIAL

2012 2013 2014 2015 2016
Intereses y rendimientos asimilados 601,222 575,278 508,160 371,201 281,736
Intereses y cargas asimiladas 271,711 200,109 160,081 80,752 28,408
Remuneración de capital reembolsable a la vista 0 0 0 0 0

Margen de Intereses 329,511 375,169 348,079 290,449 253,328
Rendimiento de instrumentos de capital 10,337 15,656 16,575 22,780 14,827
Comisiones percibidas 95,422 105,327 102,758 95,174 93,254
Comisiones pagadas 7,816 8,904 6,606 4,870 5,473
Resultado de operaciones financieras (neto) 5,508 15,940 13,929 13,122 12,602

Cartera de negociación 861 2,636 2,496 739 1,801
Otros instrumentos financierso a valor razonable con cambios en PyG -826 390 0 0 0

Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en PyG 6,882 14,077 10,462 13,186 10,604

Otros -1,409 -1,163 971 -803 197
Diferencias de cambio (neto) 477 665 987 993 1,030
Otros productos de explotación 15,680 22,376 23,245 31,468 35,074
Otras cargas de explotación 30,557 45,424 32,211 27,071 33,441

Margen Bruto 418,562 480,805 466,756 422,045 371,201
Gastos de administración 166,287 202,804 203,870 196,194 191,020

Gastos de Personal 105,518 130,836 127,181 121,998 119,462
Otros gastos generales de administración 60,769 71,968 76,689 74,196 71,558

Amortización 17,574 19,660 19,407 19,192 18,950
Dotaciones a provisiones (neto) 37,218 76,254 80,653 32,256 25,459
Pérdidas por deterioro de activos 704,202 49,239 30,327 39,111 -25,975

Inversiones crediticias 564,848 36,530 32,194 2,346 -28,724

Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en PyG 139,354 12,709 -1,867 36,765 2,749

Cuenta de pérdidas y ganancias de las Cooperativas 
de Crédito del País Vasco. 2012-2016 (Miles de €)



GIZARTE EKONOMIAKO EUSKAL BEHATOKIA-OBSERVATORIO VASCO DE ECONOMÍA SOCIAL

(continuación de la tabla)
Resultado de las actividades de explotación -506,719 132,848 132,499 135,292 161,747
Pérdidas por deterioro de de activos (neto) 41,227 18,125 11,653 25,706 2,736
Ganancias (pérdidas) en la baja de activos clasif. No corrientes en venta 118 -187 2965 88 -442
Diferencia negativa en combinaciones de negocios - - - - -
Ganancias (pérdidas) de activos corrientes en venta no clasificados como 
operaciones interrumpidas -199,073 -8,129 -13,222 588 -41,758

Resultados antes de impuestos -746,901 106,407 110,589 110,262 116,811
Impuesto sobre beneficios -218,316 9,363 7,796 5,143 9,779
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales 0 6,655 7,172 7,538 7,833

Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas -528,585 90,389 95,621 97,581 99,199

Resultado de operaciones interrumpidas (neto) - - - - -
Resultado del ejercicio -528,585 90,389 95,621 97,581 99,199
VAB -641,383 237,243 237,770 232,260 236,273

Fuente: Elaboración propia a partir de los Informes de Auditorias de Cuentas 
Anuales (Individuales) de Caja Laboral Popular Coop.De Crédito e Ipar Kutxa 
Rural Coop.De crédito
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